loquebatur in infirmitate, et quam magna nunc loquitur in virtute, jam supra prælibavimus, hujus loci meminisse Paulum in Actibus apostolorum, ubi apud Antiochiam ingressus Synagogam Judæorum, habitam sermonem exhortationis ad plebem, ita conclusit : *Videte ergo, ne superveniat vobis, quod dictum est in prophetis. Videte contemptores, et admiramini, et disperdimini, quia opus operor ego in diebus vestris, opus quod non credetis, si quis enarravit vobis.* Horrende dixit, terribiliter pronuntiavit : *Videte ergo, ne superveniat vobis.* Horrendum namque et terribile est, non credere opus, quod ego operor in diebus vestris, ait Dominus, propter illud quod continuo sequitur : *Quia ecce ego suscitabo Chaldæos, et cætera.* Nisi apostolicum sensum sequamur, et in illis diebus intendamus, de quibus ipse sentit dictum hoc esse in prophetis, quomodo stabit, aut verum erit, quia opus operor, quod non credetis, si quis enarraverit vobis, quia ecce ego suscitabo Chaldæos? Nunquid illud opus, quod olim suscitavit Chaldæos et regem Nabuchodosor, ut ambularet super latitudinem terræ, non crediderunt Judæi, aut non crederent, si narraretur eis? Imo quid opus fuit enarrari illis, præsentim captivis in Babylonia succensa civitate et tempore Chaldaico igni? Quis enim illorum hoc ignorare potuit? Adde quod, sicut superius dictum est, temporibus apostolorum, imo et tempore quo prophetavit Habacuc, non futurum, sed jam erat factum, id quod littera sonare videtur præsentim loco, quia ecce ego suscitabo Chaldæos. Igitur aspiciate in gentibus, et videte, et admiramini, sive juxta septuaginta Interpretes, videte contemptores, et admiramini, et disperdimini, et cætera verba sint, ut vere sunt, non jam judicaturi, sed jam judicantis justus, adversus quem impius Judæicus populus prævaluit, ut diceret : *Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies, vociferabor ad te, et non salvabis, sive Deus meus, ut quid dereliquisti me? Aspiciate, inquit, videte, ait, et admiramini, o vos contemptores Judæi, et in omnes gentes disperdimini. Quam ob causam? Quia opus factum est in diebus vestris, quod nemo credet cum enarrabitur.* Quod est illud opus? *Quia ecce ego suscitabo Chaldæos, gentem amaram et velocem, et cætera.* Revera hoc opus non crediderunt Judæi, tunc cum enarrarent apostoli, non credunt nunc cum enarrant successores apostolorum Christiani, quod ego ipse qui in cruce moriens, tanquam derelictus clamavi, qui mortuus et sepultus fui, ego ipse, inquam, nunc vivam, nunc resurrexerim, et adhuc, o Deus Pater, tecum sim, et post paucos ex quo mortui fui annos, suscitem Chaldæos, id est gentem amaram et velocem, similem Chaldæis, similem, inquam, id est, quæ veram nimisque perfectam iteret similitudinem eorum, quæ olim gesserunt in vos illi homines, gentili nomine Chaldæi, ita ut eodem mense, imo et eodem die anni succensa civitate, succendant et templum vestrum, quo illud olim succenderunt illi Chaldæi. Nam et hoc Josephus, non negligendum, imo admi-